
 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

 

Procedura Affidamento diretto dell’incarico per i servizi di: i) verifica, per conto 

dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, della correttezza dei 

Testimoniali di Stato redatti dal professionista incaricato da Metro C, 

attraverso l’effettuazione dei sopralluoghi e delle attività connesse alla 

rilevazione delle consistenze incidenti sulla tutela degli edifici 

dell’Istituto e finalizzate alla realizzazione della nuova fermata della 

linea C della metropolitana di Roma, in piazza Venezia, implicanti 

interazioni con Palazzo Venezia e Vittoriano; nonché per la ii) 

direzione operativa del completamento delle attività di pulizia 

dell’interno e dell’esterno degli ascensori panoramici a servizio del 

Vittoriano. 

 

Importo euro 28.000,00 (ventottomila/00), oltre oneri previdenziali pari a euro 

1.120,00 (millecentioventi/00)29, oltre IVA pari a euro 6.406,40 

(seimilaquattrocentosei/40) per un impegno complessivo 

dell’Amministrazione pari a euro 35.526,40 

(trentacinquemilacinquecentoventisei/40) 

Capitoli di spesa 1.2.1.180 - 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

 

1.1.3.190 - 1.03.02.13.002 - Pulizia e disinfestazione    

 

CIG  Z813BDE1A6    

_______________________ 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero per 



 

 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance) che ha istituito con l’art. 13 il Vittoriano e Palazzo 

Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato 

di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio 

Emanuele II; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli 

l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti;  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture); 

VISTO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

 

VISTA  la nota prot. CS-Metro C/P/2021/002 del 23 giugno 2021 con la quale l’Ing. 

Maurizio Gentile ha comunicato alla Scrivente di essere stato nominato 

Commissario Straordinario dell’Intervento relativo alla realizzazione della 

sub-tratta funzionale Venezia-Colosseo/Fori Imperiali della Linea C della 

Metro e di subentrare alla Direzione STIF-TPL del Ministero delle 

Infrastrutture e della mobilità sostenibili nella raccolta dei pareri e delle 

autorizzazioni sul progetto definitivo attraverso una Conferenza dei Servizi; 

 

VISTA  la nota prot. n. 5182 del 24 giugno 2021 con la quale il Segretario 

Regionale per il Lazio ha comunicato alla Scrivente di essere l’organo del 

Ministero della Cultura competente alla emissione del parere, invitando la 

Scrivente a trasmettere il proprio; 



 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Scrivente, protocollato agli atti 

dell’Istituto con n. prot. 254 del 30 giugno 2021, nel quale si è dato atto che 

il progetto, implicante un considerevole impatto sia su Palazzo Venezia sia 

sul Vittoriano, nonché comportante una serie di potenziali ricadute sul 

piano della tutela, come pure della percezione e dell’immagine pubblica 

dell’Istituto, prevede interventi di salvaguardia sui citati edifici;  

 

CONSIDERATA altresì, la necessità e l’opportunità sin da ora dell’osservanza delle 

condizioni poste dalla Scrivente nell'ambito dell’adozione del proprio 

parere favorevole, al fine di non compromettere la tutela, nonché la 

percezione dell’immagine pubblica dell’Istituto; 

 

RILEVATO che, all'esito della predetta attività istruttoria, con la chiusura della 

conferenza di servizi sul progetto definitivo, è stato approvato lo stesso 

nonché la prosecuzione delle attività finalizzate alla redazione del progetto 

esecutivo, tra cui le ulteriori indagini da eseguire presso il Vittoriano e 

Palazzo Venezia; 

 

CONSIDERATO   che, alla luce di quanto sopra nonché delle criticità esaustivamente descritte 

nel parere della Scrivente, è necessario dotarsi di una figura in possesso di 

adeguata esperienza e professionalità affinché fornisca un servizio di 

supporto specialistico per la verifica, per conto dell’Istituto Vittoriano e 

Palazzo Venezia, della correttezza dei Testimoniali di Stato redatti dal 

professionista incaricato da Metro C, attraverso l’effettuazione di 

sopralluoghi e delle attività connesse alla rilevazione delle consistenze 

incidenti sulla tutela degli edifici dell’Istituto e finalizzate alla realizzazione 

della nuova fermata della linea C della metropolitana di Roma, in piazza 

Venezia, implicanti interazioni con Palazzo Venezia e Vittoriano; 

 

CONSIDERATO 

 
che dovranno essere garantite le seguenti attività: verifica della 

documentazione progettuale trasmessa all’Istituto; sopralluoghi preventivi 

presso Palazzo Venezia e il Vittoriano; presenza a tutti i sopralluoghi 

effettuati dal  professionista incaricato della redazione dei Testimoniali di 

Stato; verifica della correttezza delle modalità di esecuzione dei 

Testimoniali di stato redatti dal professionista incaricato da Metro C; 

partecipazione alla redazione dei verbali; sottoscrizione dei relativi verbali; 

 

VISTA 

 

la Determina n. 84 del 27 giugno 2022 con cui l’Istituto ha affidato il 

servizio di pulizia dell’interno e dell’esterno degli ascensori panoramici a 



 

 

servizio del Vittoriano con le modalità e gli orari indicati nel preventivo 

acquisito agli atti dell’istituto in data 21 giugno 2022 prot. n. 609; 

 

CONSIDERATO che deve essere portato a termine il predetto incarico e che le prestazioni 

devono essere effettuate nelle fasce orarie di chiusura del monumento, 

ovvero, fra le ore 05:00 e le ore 9:00 e fra le ore 19:30 e le ore 22:00; 

 

CONSIDERATO che è necessario dotarsi di una figura in possesso di adeguata esperienza e 

professionalità per la direzione operativa del completamento delle attività di 

pulizia dell’interno e dell’esterno degli ascensori panoramici a servizio del 

Vittoriano;  

  

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti risorse idonee 

all’assolvimento di tali esigenze; 

 

CONSIDERATO che è stato dunque richiesto all’Ing. Alessandro D’Annibale, professionista 

esterno dotato di comprovata esperienza nel settore di riferimento; 

VISTO il preventivo trasmesso dall’Ing. Alessandro D’Annibale e acquisito agli atti 

dell’Istituto in data 11 luglio 2023, prot. n. 1225; 

RILEVATA pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto 

a favore del professionista esterno Ing. Alessandro D’Annibale, dotato di 

comprovata esperienza nel settore di riferimento.  

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia 

 

DETERMINA 

Quanto segue: 

(i) la premessa è parte integrante di quest’atto; 

(ii) affida, seguendo la procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico Ing. Alessandro D’Annibale (P.IVA 16351311002) con sede in via 

Fontana Vito n. 44, 00030 Castel San Pietro Romano - Roma, l’incarico per i servizi di: i) 

verifica, per conto dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, della correttezza dei 

Testimoniali di Stato redatti dal professionista incaricato da Metro C, attraverso 

l’effettuazione dei sopralluoghi e delle attività connesse alla rilevazione delle consistenze 

incidenti sulla tutela degli edifici dell’Istituto e finalizzate alla realizzazione della nuova 

fermata della linea C della metropolitana di Roma, in piazza Venezia, implicanti interazioni 



 

 

con Palazzo Venezia e Vittoriano; nonché per la ii) direzione operativa del completamento 

delle attività di pulizia dell’interno e dell’esterno degli ascensori panoramici a servizio del 

Vittoriano 

(iii) l'importo di spesa è di euro 28.000,00 (ventottomila/00), oltre oneri previdenziali pari a euro 

1.120,00 (millecentioventi/00)29, oltre IVA pari a euro 6.406,40 (seimilaquattrocentosei/40) 

per un impegno complessivo dell’Amministrazione pari a euro 35.526,40 

(trentacinquemilacinquecentoventisei/40); 

(iv) la spesa verrà imputata: 

- quanto ad euro 21.569,60 (ventunomilacinquecentosessantanove/60) sul 1.2.1.180 - 

1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche; 

- quanto ad euro 13.956,80 (tredicimilanovecentocinquantasei/80) sul Cap. 1.1.3.190 - 

1.03.02.13.002 - Pulizia e disinfestazione; 

(v) le fatture elettroniche dovranno essere intestate all’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia – 

C.F. 96477020588, codice unico SY6NCD - PEC vi-ve@pec.cultura.gov.it; 

(vi) la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

(vii) questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo 

Venezia e sul sito del Ministero della Cultura (MiC) alla sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

mailto:vi-ve@pec.cultura.gov.it

		2023-07-12T13:46:42+0000
	GABRIELLI EDITH


		2023-07-12T15:47:58+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




